
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Троицкая  средняя общеобразовательная школа №2» 

(МБОУ  ТСОШ №2) 

659840, Алтайский край,  Троицкий  район, с.  Троицкое, ул.  Комсомольская, д. 30 

Тел./факс 8385 34( 22 1 79), e-mail: troiztch2@mail.ru 

 

от 25.05.2022 г.                                                                          Приказ   № 72 

Приказ об утверждении 

положения о системе наставничества педагогических работников 

В целях внедрения системы наставничества педагогических работников и на 

основании приказа Министерства образования и науки Алтайского края от 

24.03.2022 № 404 «Об утверждении положения о системе наставничества 

педагогических работников в образовательных организациях Алтайского края, 

осуществляющих образовательную деятельность по реализации основных и 

дополнительных общеобразовательных программ и образовательных программ 

среднего профессионального образования», в соответствии с решением 

педагогического совета 17 мая 2022_ г. (протокол № 7), с учетом мнения первичной 

профсоюзной организации  от 17 мая 2022 г. (протокол № 70),  

п р и к а з ы в а ю: 

Утвердить и ввести с «01» сентября 2022 г. в действие прилагаемые: 

Положение о системе наставничества педагогических работников МБОУ « Троицкая 

СОШ №2» (Приложение 1);  

Дорожную карту (план мероприятий) по реализации Положения о системе 

наставничества педагогических работников в МБОУ « Троицкая СОШ №2»  

(Приложение 2). 

Ответственным за реализацию дорожной карты (плана мероприятий) по реализации 

Положения о системе наставничества педагогических работников МБОУ « Троицкая 

СОШ №2» назначить – Рощупкину Елену Николаевну, ответственного за 

организационно- педагогическую деятельность по учебно-  воспитательной работе. 

Контроль исполнения приказа возложить на Рощупкину Елену Николаевну, 

ответственного за организационно- педагогическую деятельность по учебно-  

воспитательной работе. 

Директор школы __________________ / Первова Н.М. 

 

С приказом ознакомлен(ы):  

 

 

mailto:troiztch2@mail.ru


Приложение 1 к  приказу  

о

от 25.05.2022 г.№71 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о системе наставничества педагогических работников  

в МБОУ « Троицкая средняя общеобразовательная школа №2» 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение о системе наставничества педагогических 

работников (далее - Положение)в МБОУ « Троицкая средняя общеобразовательная 

школа №2»( далее- школа) , определяет цели, задачи, формы и порядок 

осуществления наставничества. Положение разработано в соответствии с 

нормативной правовой базой в сфере образования и наставничества, приказом 

министерства образования Алтайского края №404 от 23.04.2022 года «  Об 

утверждении положения о системе наставничества педагогических работников в 

образовательных организациях Алтайского края, осуществляющих образовательную 

деятельность по реализации основных и дополнительных общеобразовательных про-

грамм и образовательных программ среднего профессионального образования». 

Педагогическими работниками являются работники образовательных организаций, 

перечисленные в постановлении Правительства Российской Федерации от 8 августа 

2013 г. № 678 «Об утверждении номенклатуры должностей педагогических 

работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 

должностей руководителей образовательных организаций». 

Методологической основой системы наставничества в рамках настоящего положения 

является понимание наставничества как: 

социального института, обеспечивающего передачу социально значимого 

профессионального и личностного опыта, системы смыслов и ценностей новым 

поколениям педагогических работников; 

элемента системы дополнительного профессионального образования (подсистемы 

последипломного профессионального образования), которая обеспечивает 

непрерывное профессиональное образование педагогов в различных формах 

повышения их квалификации; 

составной части методической работы  по совершенствованию педагогического 

мастерства работников школы , включающую работу с молодыми специалистами; 

деятельность по адаптации педагогических кадров в новой организации; работу с 

педагогическими кадрами при вхождении в новую должность; организацию работы с 

кадрами по итогам аттестации. 

1.2. В Положении используются следующие понятия: 

Наставничество — форма обеспечения профессионального становления, развития и 

адаптации к квалифицированному исполнению должностных обязанностей лиц, в 

отношении которых осуществляется наставничество. Наставничество подразумевает 

необходимость совместной деятельности наставляемого и наставника по 

планированию и коррекции персонализированной программы наставничества. 



Наставник - участник персонализированной программы наставничества, имеющий 

измеримые позитивные результаты профессиональной деятельности, готовый и 

способный организовать индивидуальную траекторию профессионального развития 

наставляемого на основе его профессиональных затруднений, также обладающий 

опытом и навыками, необходимыми для стимуляции и поддержки процессов 

самореализации и самосовершенствования наставляемого. 

Наставляемый - участник системы наставничества, который через взаимодействие с 

наставником и при его помощи и поддержке приобретает новый опыт, развивает 

необходимые навыки и компетенции, добивается предсказуемых результатов, 

преодолевая тем самым свои профессиональные затруднения. Наставляемый 

является активным субъектом собственного непрерывного личностного и 

профессионального роста, который формулирует образовательный заказ системе 

повышения квалификации и институту наставничества на основе осмысления 

собственных образовательных запросов, профессиональных затруднений и 

желаемого образа самого себя как профессионала. 

Форма наставничества - способ реализации системы наставничества через 

организацию работы наставнической пары/группы, участники которой находятся в 

заданной ролевой ситуации, определяемой основной деятельностью и позицией 

участников.  

    В школе могут  применяются разнообразные формы наставничества («педагог - 

педагог», «руководитель образовательной организации - педагог» и другие) по 

отношению к наставнику или группе наставляемых. Применение форм 

наставничества выбирается в зависимости от цели персонализированной программы 

наставничества педагога, имеющихся профессиональных затруднений, запроса 

наставляемого и имеющихся кадровых ресурсов. Формы наставничества ис-

пользуются как в одном виде, так и в комплексе в зависимости от запланированных 

эффектов. 

Виртуальное (дистанционное) наставничество - дистанционная форма организации 

наставничества с использованием информационно-коммуникационных технологий, 

таких как видеоконференции, платформы для дистанционного обучения, социальные 

сети и онлайн-сообщества, тематические интернет-порталы и др. Обеспечивает 

постоянное профессиональное и творческое общение, обмен опытом между 

наставником и наставляемым, позволяет дистанционно сформировать пары 

«наставник - наставляемый», привлечь профессионалов и сформировать банк данных 

наставников, делает наставничество доступным для широкого круга лиц. 

Наставничество в группе - форма наставничества, когда один наставник 

взаимодействует с группой наставляемых одновременно (от двух и более человек). 

Краткосрочное или целеполагающее наставничество — наставник и наставляемый 

встречаются по заранее установленному графику для постановки конкретных целей, 

ориентированных на определенные краткосрочные результаты. Наставляемый 

должен приложить определенные усилия, чтобы проявить себя в период между 

встречами и достичь поставленных целей. 

Реверсивное наставничество - профессионал младшего возраста становится 

наставником опытного работника по вопросам новых тенденций, технологий, а 



опытный педагог становится наставником молодого педагога в вопросах методики и 

организации учебно-воспитательного процесса. 

Ситуационное наставничество - наставник оказывает помощь или консультацию 

всякий раз, когда наставляемый нуждается в них. Как правило, роль наставника 

состоит в том, чтобы обеспечить немедленное реагирование на ту или иную 

ситуацию, значимую для его подопечного. 

Скоростное наставничество - однократная встреча наставляемого (наставляемых) с 

наставником более высокого уровня (профессионалом/компетентным лицом) с целью 

построения взаимоотношений с другими работниками, объединенными общими 

проблемами и интересами или обменом опытом. Такие встречи помогают 

формулировать и устанавливать цели индивидуального развития и карьерного роста 

на основе информации, полученной из авторитетных источников, обменяться 

мнениями и личным опытом, а также наладить отношения «наставник - 

наставляемый» («равный -равному»). 

Традиционная форма наставничества («один-на-один») - взаимодействие между 

более опытным и начинающим работником в течение определенного 

продолжительного времени. Обычно проводится отбор наставника и наставляемого 

по определенным критериям: опыт, навыки, личностные характеристики и др. 

Форма наставничества «учитель - учитель» - способ реализации целевой модели 

наставничества через организацию взаимодействия наставнической пары «учитель-

профессионал - учитель, вовлеченный в различные формы поддержки и 

сопровождения». 

Форма наставничества «руководитель образовательной организации -учитель» 

способ реализации целевой модели наставничества через организацию 

взаимодействия наставнической пары «руководитель образовательной организации 

 

Персонализированная программа наставничества - это краткосрочная 

персонализированная программа (от 3 месяцев до 1 года), включающая описание 

форм и видов наставничества, участников наставнической деятельности, 

направления наставнической деятельности и перечень мероприятий, нацеленных на 

устранение выявленных профессиональных затруднений наставляемого и на 

поддержку его сильных сторон. 

Индивидуальный образовательный маршрут наставляемого - это долгосрочная (4-5 

лет) образовательная программа профессионального самосовершенствования 

педагогического работника в рамках дополнительного профессионального 

образования, реализуемая на основе мотивированного выбора образовательных 

альтернатив. 

2. Цели, задачи, принципы системы наставничества. 

Цель системы наставничества - создание системы правовых, организационно-

педагогических, учебно-методических, управленческих, финансовых условий и 

механизмов развития наставничества в МБОУ « Троицкая средняя 

общеобразовательная школа №2»  для обеспечения непрерывного 



профессионального роста и профессионального самоопределения педагогических 

работников, самореализации и закрепления в профессии, включая начинающих 

педагогов. 

Задачи системы наставничества: 

- содействовать повышению правового и социально- 

профессионального статуса наставников, соблюдению гарантий профес 

сиональных прав и свобод наставляемых; 

обеспечивать соответствующую помощь в формировании межшкольной цифровой 

информационно-коммуникативной среды наставничества, взаимодействия 

административно-управленческих (вертикальных) методов и самоорганизующихся 

недирективных (горизонтальных) инициатив; 

оказывать методическую помощь в реализации различных форм и видов 

наставничества педагогических работников в образовательных организациях; 

способствовать формированию единого научно-методического сопровождения 

педагогических работников, развитию стратегических партнерских отношений в 

сфере наставничества на институциональном и вне-институциональном уровнях. 

Система наставничества основывается на следующих принципах: 

принцип добровольности, соблюдения прав и свобод, равенства педагогов 

предполагает приоритет и уважение интересов личности и личностного развития 

педагогов, добровольность их участия в наставнической деятельности, признание 

равного социального статуса педагогических работников, независимо от ролевой 

позиции в системе наставничества; 

принцип индивидуализации и персонализации направлен на признание способности 

личности к саморазвитию в качестве естественной, изначально присущей человеку 

потребности и возможности; на сохранение индивидуальных приоритетов в 

формировании наставляемым собственной траектории развития; 

принцип вариативности предполагает возможность образовательных организаций 

выбирать наиболее подходящие для конкретных условий формы и виды 

наставничества; 

принцип системности и стратегической целостности предполагает разработку и 

реализацию системы наставничества с максимальным охватом всех необходимых 

структур системы образования на федеральном, региональном, муниципальном и 

институциональном уровнях. 

3. Условия и ресурсы для реализации системы наставничества. 

Система наставничества является совокупностью условий, ресурсов, процессов, 

механизмов, инструментов, необходимых и достаточных для успешной реализации в 

образовательной организации персонализированных программ наставничества 

педагогических работников. 

3.1. Кадровые условия и ресурсы 



Кадровые условия предполагают наличие в школе : 

директора, разделяющего ценности отечественной системы образования, 

приоритетные направления ее развития; 

куратора реализации персонализированных программ наставничества; 

наставников - педагогов, которые имеют подтвержденные результаты 

педагогической деятельности, демонстрируют образцы лучших практик 

преподавания, профессионального взаимодействия с коллегами. 

3.2. Организационно-методические и организационно-педагогические условия и 

ресурсы. 

Организационно-методические и организационно-педагогические условия и ресурсы 

реализации системы наставничества в школе включают: 

подготовку локальных нормативных актов, программ, сопровождающих процесс 

наставничества педагогических работников; 

разработку персонализированных программ наставнической деятельности; 

оказание консультационной и методической помощи наставникам и наставляемым в 

разработке перечня мероприятий «дорожной карты» по реализации 

персонализированных программ наставничества; 

цифровую информационно-коммуникационную среду наставничества вне 

зависимости от конкретного места работы наставляемого и наставника и круга их 

непосредственного профессионального общения; 

изучение, обобщение и распространение положительного опыта работы наставников, 

обмен инновационным опытом в сфере наставничества педагогических работников; 

осуществление мониторинга результатов наставнической деятельности. 

3.3. Материально-технические условия и ресурсы 

Материально-технические условия и ресурсы школы включают:  комнату для 

проведения индивидуальных и (или) групповых встреч наставников и наставляемых; 

доску объявлений для размещения открытой информации по наставничеству 

педагогических работников (в т.ч. электронный ресурс, чат/группа наставников-

наставляемых в социальных сетях); средства для организации видео-конференц-

связи, другие материально-технические ресурсы. 

3.4. Финансово-экономические условия. Мотивирование и стимулирование. 

Стимулирование реализации системы наставничества включают в себя материальные 

(денежные) и нематериальные способы стимулирования. 

Материальное (денежное) стимулирование включает в себя закрепление размера 

выплат компенсационного характера, установленные работнику за реализацию 

наставнической деятельности, коллективными договорами, соглашениями, 

локальными нормативными актами в соответствии с федеральными законами и 



иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, в том числе 

регионального уровня. 

Нематериальные способы стимулирования включают в себя комплекс мероприятий, 

направленных в том числе на повышение общественного статуса наставников, 

публичное признание их деятельности и заслуг, которые не требуют прямого 

использования денежных и иных материальных ресурсов. 

Настоящим положением установлены следующие меры нематериального 

стимулирования наставников в школе: 

наставники могут быть рекомендованы для включения в резерв управленческих 

кадров школы, органов местного самоуправления, органов государственной власти 

различных уровней; 

наставническая деятельность учитывается при выдвижении на профессиональные 

конкурсы педагогических работников, в том числе в качестве членов жюри; 

лучшие наставники молодежи из числа учителей школы могут быть рекомендованы 

к награждению следующими государственными наградами Российской Федерации: 

знак отличия «За наставничество» (вместе с «Положением о знаке отличия «За 

наставничество»), введенный в соответствии с Указом Президента Российской 

Федерации от 2 марта 2018 г. № 94 «Об учреждении знака отличия «За 

наставничество»; ведомственные награды Минпросвещения России - нагрудные 

знаки «Почетный наставник» и «Молодость и Профессионализм», учрежденные 

приказом Минпросвещения России от 1 июля 2021 г. № 400 «О ведомственных 

наградах Министерства просвещения Российской Федерации»; 

4.Организация системы наставничества. 

 Наставничество организуется на основании приказа руководителя образовательной 

организации «Об утверждении положения о системе наставничества педагогических 

работников в образовательной организации». 

Педагогический работник назначается наставником с его письменного согласия 

приказом руководителя образовательной организации. 

4.1 Руководитель образовательной организации: 

осуществляет общее руководство и координацию внедрения (применения)системы 

(целевой модели) наставничества педагогических работников в образовательной 

организации; 

издает локальные акты образовательной организации о внедрении (применении) 

системы (целевой модели) наставничества и организации наставничества 

педагогических работников в образовательной организации; 

утверждает куратора реализации программ наставничества, способствует отбору 

наставников и наставляемых, а также утверждает их; 

утверждает Дорожную карту (план мероприятий) по реализации Положения о 

системе наставничества педагогических работников в образовательной организации; 



издает приказ(ы) о закреплении наставнических пар/групп с письменного согласия 

их участников на возложение на них дополнительных обязанностей, связанных с 

наставнической деятельностью; 

способствует созданию сетевого взаимодействия в сфере наставничества, 

осуществляет контакты с различными учреждениями и организациями по проблемам 

наставничества (заключение договоров о сотрудничестве, о социальном партнерстве, 

проведение координационных совещаний, участие в конференциях, форумах, 

вебинарах, семинарах по проблемам наставничества и т.п.); 

  4.2.Куратор реализации программ наставничества: 

Кураторство за  реализацией программ наставников осуществляет заместитель 

директора школы по учебной работе, а так же по направлениям к реализации 

наставничества привлекаются   руководители методических объединений, в которых 

организуется наставничество. 

Куратор наставничества   

назначается руководителем образовательной организации из числа заместителей 

руководителя; 

своевременно (не менее одного раза в год) актуализирует информацию о наличии в 

образовательной организации ипедагогов, которых необходимо включить в 

наставническую деятельность в качестве наставляемых;  

предлагает руководителю образовательно йорганизации для утверждения состава 

школьного методического объединения наставников для утверждения (при 

необходимости его создания); 

разрабатывает Дорожную карту (план мероприятий) по реализации Положения о 

системе наставничества педагогических работников в образовательной организации; 

совместно с системным администратором ведет банк (персонифицированный учет) 

наставников и наставляемых, в том числе в цифровом формате с использованием 

ресурсов Интернета–официального сайта образовательной организации/страницы, 

социальных сетей; 

формирует банк индивидуальных/групповых персонализированных программ 

наставничества педагогических работников, осуществляет описание наиболее 

успешного и эффективного опыта совместно со школьным методическим советом 

наставников и системным администратором; 

осуществляет координацию деятельности по 

наставничествусответственнымиинеформальнымипредставителямирегиональнойсист

емынаставничества,с сетевыми педагогическими сообществами; 

организует повышение уровня профессионального мастерства наставников, в том 

числе на стажировочных площадках и в базовых школах с привлечением 

наставников из других образовательных организаций; 

курирует процесс разработки и реализации персонализированных программ 

наставничества; 



организует совместно с руководителем образовательной организации мониторинг 

реализации системы наставничества педагогических работников в образовательной 

организации; 

осуществляет мониторинг эффективности и результативности реализации системы 

наставничества в образовательной организации, оценку вовлеченности педагогов в 

различные формы наставничества и повышения квалификации педагогических 

работников, формирует итоговый аналитический отчет о реализации системы 

наставничества, реализации персонализированных программ наставничества 

педагогических работников; 

фиксирует данные о количестве участников персонализированных программ 

наставничества в формах статистического наблюдения (совместно с системным 

администратором). 

4.3.     Руководитель школьного методического объединения подбирает наставника из 

наиболее подготовленных учителей, обладающих высоким уровнем 

профессиональной подготовки, коммуникативными навыками и гибкостью в 

общении, имеющих опыт воспитательной и методической работы, стабильные 

показатели в работе, богатый жизненный опыт, способность и готовность делиться 

профессиональным опытом, системное представление о педагогической 

деятельности и работе школы, предпочтительно стаж педагогической деятельности 

не менее пяти лет, в том числе не менее двух лет по данному предмету. 

Наставник должен обладать способностями к воспитательной работе и может иметь 

одновременно не более двух подшефных. 

      Кандидатуры наставников рассматриваются на заседаниях методического 

объединения, согласовываются с заместителем директора по учебной работе и 

утверждаются на заседании методического объединения педагогов школы. 

  4.4.  Назначение наставника производится при обоюдном согласии предполагаемого 

наставника и молодого специалиста, за которым он будет закреплен приказом 

директора школы с указанием срока наставничества. Как правило, наставник 

прикрепляется к молодому специалисту на срок не менее одного года. 

     Наставничество устанавливается над следующими категориями сотрудников 

образовательного учреждения: 

впервые принятыми учителями (специалистами), не имеющими трудового стажа 

педагогической деятельности в образовательных учреждениях; 

выпускниками очных высших и средних специальных учебных заведений, 

прибывшими в образовательное учреждение по распределению; 

выпускниками непедагогических профессиональных образовательных учреждений, 

завершивших очное, заочное или вечернее обучение и не имеющими трудового 

стажа педагогической деятельности в образовательных учреждениях; 

учителями, переведенными на другую работу, если выполнение ими служебных 

обязанностей требует расширения и углубления профессиональных знаний и 

овладения новыми практическими навыками; 



учителями, нуждающимися в дополнительной подготовке для проведения уроков в 

определенном классе (по определенной тематике). 

   Замена наставника производится приказом директора школы в случаях: 

увольнения наставника; 

перевода на другую работу подшефного или наставника; 

привлечения наставника к дисциплинарной ответственности; 

психологической несовместимости наставника и подшефного. 

    Показателями оценки эффективности работы наставника является выполнение 

целей и задач молодым учителем в период наставничества. Оценка производится на 

промежуточном и итоговом контроле. 

4.5.Обязанности и права наставника: 

4.5.1.Обязанности наставника 

Руководствоваться  требованиями законодательства Российской Федерации, 

региональными и локальными нормативными правовыми актами образовательной 

организации приосуществлении наставнической деятельности; 

разрабатывать совместно с молодым специалистом план профессионального 

становления последнего с учетом уровня его интеллектуального развития, 

педагогической, методической и профессиональной подготовки по предмету; 

изучать деловые и нравственные качества молодого специалиста, его отношение к 

проведению занятий, коллективу школы, учащимся и их родителям, увлечения, 

наклонности, круг досугового общения; 

знакомить молодого специалиста со школой, с расположением учебных классов, 

кабинетов, служебных и бытовых помещений; 

вводить в должность (знакомить с основными обязанностями, требованиями, 

предъявляемыми к учителю-предметнику, правилами внутреннего трудового 

распорядка, охраны труда и техники безопасности); 

проводить необходимое обучение; 

контролировать и оценивать самостоятельное проведение молодым специалистом 

учебных занятий и внеклассных мероприятий; 

разрабатывать совместно с молодым специалистом План профессионального 

становления; 

давать конкретные задания с определенным сроком их выполнения; контролировать 

работу, оказывать необходимую помощь; 

оказывать молодому специалисту индивидуальную помощь в овладении 

педагогической профессией, практическими приемами и способами качественного 

проведения занятий, выявлять и совместно устранять допущенные ошибки; 



личным примером развивать положительные качества молодого специалиста, 

корректировать его поведение в школе, привлекать к участию в общественной жизни 

коллектива, содействовать развитию общекультурного и профессионального 

кругозора; 

участвовать в обсуждении вопросов, связанных с педагогической и общественной 

деятельностью молодого специалиста, вносить предложения о его поощрении или 

применении мер воспитательного и дисциплинарного воздействия; 

периодически (1 раз в полугодие) делать отчѐты руководителю методического 

объединения о процессе адаптации молодого специалиста, результатах его труда; 

подводить итоги профессиональной адаптации молодого специалиста, составлять 

отчет по итогам наставничества с заключением о результатах прохождения 

адаптации, с предложениями по дальнейшей работе молодого специалиста. 

4.5.2.Права наставника 

привлекать для оказания помощи  наставляемому других педагогических работников 

образовательной организации с их согласия; 

знакомиться в установленном порядке с материалами личного дела наставляемого 

или получать другую информацию о лице, в отношении которого осуществляется 

наставничество; 

обращаться с заявлением к куратору и руководителю образовательной организации с 

просьбой о сложении с него обязанностей наставника; 

осуществлять мониторинг деятельности наставляемого в форме личной проверки 

выполнения заданий. 

4.6. Обязанности и права  молодого специалиста. 

 Кандидатура молодого специалиста для закрепления наставника рассматривается на 

заседании МО с указанием срока наставничества и будущей специализации и 

утверждается приказом директора школы. 

4.6.1.  Обязанности наставляемого: 

изучать Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», иные федеральные, региональные, муниципальные и 

локальные нормативные правовые акты, регулирующие образовательную 

деятельность, деятельность в сфере наставничества педагогических работников; 

реализовывать мероприятия плана персонализированной программы наставничества 

в установленные сроки; 

соблюдать правила внутреннего трудового распорядка образовательной организации; 

знать обязанности, предусмотренные должностной инструкцией, основные 

направления профессиональной деятельности, полномочия и организацию работы в 

образовательной организации; 



выполнять указания и рекомендации наставника по исполнению должностных, 

профессиональных обязанностей; 

совершенствовать  профессиональные навыки, практические приемы и способы 

качественного исполнения должностных обязанностей; 

устранять совместно  с наставником допущенные ошибки и выявленные 

затруднения; 

проявлять дисциплинированность, организованность и культуру в работе и учебе; 

учиться у наставника передовым, инновационным методами формам работы, 

правильно строить свои взаимоотношения с ним. 

4.6.2.Права наставляемого: 

систематически повышать свой профессиональный уровень; 

участвовать в составлении персонализированной программы наставничества 

педагогических работников; 

обращаться к наставнику за помощью по вопросам, связанным с должностными 

обязанностями, профессиональной деятельностью; 

вносить на рассмотрение предложения по совершенствованию персонализированных 

программ наставничества педагогических работников образовательной организации; 

обращаться к куратору и руководителю образовательной организации с 

ходатайством о замене наставника. 

4.7 Руководство работой наставника. 

4.7.1. Организация работы наставников и контроль их деятельности возлагается на 

заместителя директора по учебной работе. 

Заместитель директора по УР обязан: 

представить назначенного молодого специалиста учителям школы, объявить приказ 

о закреплении за ним наставника; 

создать необходимые условия для совместной работы молодого специалиста с 

закрепленным за ним наставником; 

посетить отдельные уроки и внеклассные мероприятия по предмету, проводимые 

наставником и молодым специалистом; 

организовать обучение наставников передовым формам и методам индивидуальной 

воспитательной работы, основам педагогики и психологии, оказывать им 

методическую и практическую помощь в составлении планов работы с молодыми 

специалистами; 

изучить, обобщить и распространить положительный опыт организации 

наставничества в образовательном учреждении. 

4.7.2. Непосредственную ответственность за работу наставников с молодыми 

специалистами несут руководители методических объединений. 



Руководитель методического объединения обязан: 

рассмотреть на заседании методического объединения индивидуальный план работы 

наставника; 

провести инструктаж наставников и молодых специалистов; 

обеспечить возможность осуществления наставником своих обязанностей в 

соответствии с настоящим Положением; 

осуществлять систематический контроль работы наставника; 

заслушать и утвердить на заседании методического объединения отчеты молодого 

специалиста и наставника и представить их заместителю директора по УР. 

5.Завершение персонализированной программы наставничества 

Завершение персонализированной программы наставничества происходит в случае: 

Завершения плана мероприятий персонализированной программы наставничества в 

полномо бъеме; 

по инициативе наставника или наставляемого и/или обоюдному решению(по 

уважительным обстоятельствам); 

по инициативе куратора( в случае недолжного исполнения персонализированной 

программы наставничества в силу различных обстоятельств со стороны наставникаи 

/или наставляемого–форс-мажора). 

Изменение  сроков  реализации персонализированной программы наставничества 

педагогических работников. 

По обоюдному согласию наставника и наставляемого/наставляемых педагогов 

возможно продление срока реализации персонализированной программы 

наставничества или корректировка ее содержания (например, плана мероприятий, 

формы наставничества). 

6.Условия публикации результатов персонализированной программы наставничества 

педагогических работников на сайте образовательной организации 

Для размещения информации о реализации персонализированной программы 

наставничества педагогических работников на официальном сайте образовательной 

организации создается специальный раздел 

На сайте размещаются сведения о реализуемых персонализированных программах 

наставничества педагогических работников, базы наставников и наставляемых, 

лучшие кейсы персонализированных программ наставничества педагогических 

работников, федеральная, региональная и локальная нормативно- правовая база в 

сфере наставничества педагогических работников, методические рекомендации, 

новости и анонсы мероприятий и программ наставничества педагогических 

работников в образовательной организации и др. 

Результаты персонализированных программ наставничества педагогических 

работников в образовательной организации публикуются после их завершения. 



7.Заключительные положения 

Настоящее Положение вступает в силу с момента утверждения руководителем 

образовательной организации и действует бессрочно. 

В настоящее Положение могут быть внесены изменения и дополнения в 

соответствии с вновь принятыми законодательными и иными нормативными актами 

Российской Федерации и вновь принятыми локальными нормативными актами 

образовательной организации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



и



Приложение 2 

к приказу  

от 25.05.2022 г.№71 

 

 

Дорожная карта (план мероприятий) 

по реализации Положения о системе наставничества педагогических работников 

«МБОУ Троицкая СОШ №2» 

№ Наименование этапа Содержание деятельности и план 

мероприятий 

Сроки Ответственны

й 

1. Подготовка 

условий для 

реализации 

системы 

наставничества 

Подготовка и принятие локальных 

нормативных правовых актов 

образовательной организации: 

– приказ «Об утверждении положения о 

системе наставничества педагогических 

работников  в образовательной 

организации»  

– приказ(ы)о закреплении наставнических 

пар/групп с письменного согласия их 

участников на возложение на них 

дополнительных обязанностей, связанных 

с наставнической деятельностью. 

– Подготовка персонализированных программ 

наставничества – при наличии в 

организации наставляемых. 

 

 

 

 

До 01.06.2022 

 

 

 

До 01.06.2022 

 

 

 

 

До 15.05.2022 

 



2. Формирование банка 

наставляемых 

Сбор информации о профессиональных 

запросах педагогов. 

Формирование банка данных 

наставляемых, обеспечение 

согласий на сбор и обработку 

персональных данных. 

До 01.09.2022  

3. Формирование банка 

наставников 

Проведение анкетирования среди 

потенциальных наставников в 

образовательной организации, желающих 

принять участие в персонализированных 

программах наставничества. 

 

Формирование банка данных наставников, 

обеспечение согласий на сбор и обработку 

персональных данных. 

До 01.09.2022  

4. Отбори обучение Анализ банка наставников и выбор подходящих 

для конкретной персонализированной 

программы наставничества педагога/группы 

педагогов. 

 

Обучение наставников для работы с 

наставляемыми: подготовка методических 

материалов для сопровождения 

наставнической деятельности; проведение 

консультаций, организация обмена опытом 

среди наставников–«установочные сессии» 

наставников. 

До 15.09.2022  

5. Организация и 

осуществление работы 

наставнических 

Формирование наставнических пар/групп. 

 

Разработка персонализированных программ 

До 20.10. 2022  



 

 

  

пар/групп наставничества для каждой пары/группы. 

 

Организация психолого-педагогической 

поддержки сопровождения наставляемых, не 

сформировавших пару или группу (при 

необходимости), продолжение поиска 

наставника/наставников. 

6. Завершение 

персонализированных 

программ 

наставничества 

Проведение мониторинга качества 

реализации персонализированных программ 

наставничества (анкетирование). 

 

Проведение школьной конференции или 

семинара. 

 

Проведение итогового мероприятия (круглого 

стола) по выявлению лучших практик 

наставничества; пополнение методической 

копилки педагогических практик 

наставничества. 

До 25.05.2023   



 


		2022-06-30T13:38:05+0700
	Первова Наталья Михайловна




